РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ

Об    утверждении     Прогнозного     плана

(программы)  приватизации  муниципального
имущества  города Батайска на плановый
период  2023 - 2025  годов
            Принято

Батайской городской Думой                                                        « 21 »  декабря 2022 года ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

             В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск»,

Батайская городская Дума  решила:

1. Утвердить Прогнозный план  (программу)   приватизации     муниципального
имущества    города   Батайска  на   плановый    период  2023 - 2025   годов  (приложение).

  2. Возложить организацию исполнения настоящего решения на Комитет по управлению  имуществом  города  Батайска.
 3.  Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене города Батайска «Батайск  официальный» .
             4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  по бюджету города местным налогам и сборам муниципальной собственности.
             5.   Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального опубликования.

Председатель

Батайской  городской  Думы-

глава     города    Батайска                                                                                   И.Ю. Любченко
г. Батайск
« 21 »  декабря  2022 года
№ 251
                                                                                                     Лист согласования прилагается:
Приложение

 к решению

 Батайской городской Думы

« 21 » декабря  2022 года № 251
 «Об    утверждении     Прогнозного     плана

(программы)  приватизации  муниципального

                                                                                имущества  города  Батайска  на  плановый
                                                     период  2023 - 2025 годов»

Прогнозный план (программа)

приватизации муниципального имущества города Батайска на плановый
 период 2023 - 2025 годов

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества  муниципального образования   «Город   Батайск»   на   плановый   период  2023 -  2025  годов разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом муниципального образования «Город Батайск», утвержденным  решением  Батайской  городской  Думы  от 27.03.2019  №  335,   Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Батайска, утвержденным решением Батайской городской Думы от 31 июля  2019  № 385.

РАЗДЕЛ I.
Основные направления реализации политики

в сфере приватизации муниципального имущества города Батайска

            Реализация Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества    города  Батайска  на  плановый   период  2023 - 2025 годов направлена  на достижение  целей  и  задач, предусмотренных  государственной  программой  Российской  Федерации.

            Основными   задачами    приватизации   в   плановом    периоде   2023 - 2025   годов являются:

            - обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет города от приватизации муниципального имущества;

            - сокращение расходов из бюджета города  на содержание имущества;

            - получение доходов в бюджет города путем создания новых возобновляемых источников платежей.

Реализация  указанных задач будет достигаться за счет принятия решений о способе и цене приватизируемого имущества на основании анализа складывающейся экономической ситуации,  проведения  полной  инвентаризации и  независимой  оценки  имущества.

  Муниципальное образование «Город Батайск» является собственником имущества 5 действующих муниципальных предприятий, 1826 объектов муниципального недвижимого имущества, в том числе муниципальных квартир.

              Максимальная бюджетная эффективность приватизации муниципального имущества будет достигаться за счет принятия решений о способе приватизации и начальной цене приватизируемого имущества на основании анализа складывающейся экономической ситуации, проведения  независимой  оценки  имущества.
РАЗДЕЛ II.
Муниципальное имущество года Батайска приватизация,  которого
планируется   в плановом  периоде  2023 - 2025  годов.
Перечень муниципальных унитарных предприятий, которые планируется приватизировать в плановом периоде 2023-2025 годов:

	№ п/п
	Наименование муниципального унитарного предприятия
	Местонахождение муниципального унитарного предприятия
	Участие муниципального образования «Город Батайск» в уставном капитале
	Способ приватизации
	Предполагаемые сроки приватизации

	1.

	Муниципальное Предприятие «Архитектурно-планировочное бюро»

г. Батайска
	Ростовская область,

г. Батайск,

ул. Ворошилова, № 189
	100 %
	Преобразование в Общество с ограниченно ответственностью
	2 полугодие
2023 года

	2.
	Муниципальное унитарное предприятие «Бюро технической инвентаризации»

города Батайска
	Ростовская область,

г. Батайск, ул. Энгельса, № 211
	100 %
	Преобразование в Общество с ограниченно ответственностью
	2 полугодие
2023 года

	3.
	Муниципальное предприятие «Ритуальные услуги»

г. Батайска
	Ростовская область,

г. Батайск, ул. Вильямса, № 5
	100 %
	Преобразование в Общество с ограниченно ответственностью
	2 полугодие
2023 года

	4.
	Муниципальное предприятие «Дезинфекция»

г. Батайска
	Ростовская область,

г. Батайск,

пер. Парковый, № 9а
	100 %
	Преобразование в Общество с ограниченно ответственностью
	2 полугодие
2023 года

Перечень  иного муниципального  имущества,  которое  планируется
приватизировать  в плановом периоде 2023 -  2025  годов:
         Недвижимое имущество:
	№

п/п
	Наименование объекта
	Место нахождения объекта
	Площадь,

кв. м
	Краткая характеристика объекта

(назначение)
	Предполагаемые сроки приватизации

	1.
	Здание котельной

	Ростовская область,

г. Батайск,

ул. Кулагина/
ул. К. Цеткин, 1/151
	46,7
	Нежилое 1-этажное здание, назначение: нежилое, КН 61:46:0012103:264, кирпичной постройки 1961 года. Стены кирпичные (с вертикальными трещинами), перекрытия – железобетонные плиты, фундамент бутовый ленточный (неравномерная осадка), крыша с рубероидной кровлей (повреждение верхнего слоя), Окна двойные створчатые, двери простые .
Объект приватизации находится на земельном участке  КН: 61:46:0012103:238,

площадью 226 кв. м

	1 полугодие 2023 года

	2.
	Помещение
	Ростовская область,

г. Батайск,

ул. М. Горького/ул. Балашова, д. 489/39
	31,9
	Помещение, Назначение: нежилое 1965 года постройки.
КН: 61:46:0010405:764,

Наружные стены кирпичные, полы деревянные, окна одинарные глухие
Объект приватизации находится на земельном участке 151/1000 доли от земельного участка общей площадью 834,5 кв. м,

КН: 61:460010405:16

	1 полугодие 2024 года

	3.
	Администра-тивное здание
	Российская Федерация, Ростовская область, городской округ «Город Батайск», город Батайск, микрорайон Авиагородок, здание 54

Российская Федерация, Ростовская область, городской округ «Город Батайск», город Батайск, микрорайон Авиагородок, земельный участок 54

	2595,6 кв.м
	Административное здание, назначение: нежилое,

КН: 61:46:0012201:338, количество этажей 4, в том числе подземных – 1, год постройки 1968,
Объект приватизации находится на земельном участке, расположенном по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, городской округ «Город Батайск», город Батайск, микрорайон Авиагородок, земельный участок, 93, площадью 12980 кв. м,

КН: 61:46:0012201:4788

Вид разрешенного использования: Государственное управление, Деловое управление, Магазины, Общественное питание, Предоставление коммунальных услуг
	2 полугодие 2024 года

	4.
	Помещение

	Ростовская область, г. Батайск, ул. Ушинского, д. 16
	30,2
	Помещение, назначение: нежилое. 1978 года постройки,

КН: 61:46:0011203:1636, расположено на 1 этаже 5 этажного многоквартирного жилого дома. Наружные стены кирпичные, перегородки гипсолитовые, перекрытия – ж/бетонные плиты, полы бетонные, проемы оконные - одинарные глухие, отделка стен – штукатурка

	1 полугодие 2025 года

В плановом периоде планируется:
              1.  В 2023 году приватизировать:

              - 4 муниципальные унитарные предприятия: Муниципальное Предприятие «Архитектурно-планировочное бюро» г. Батайска, Муниципальное унитарное предприятие «Бюро технической инвентаризации»   города   Батайска,   Муниципальное   предприятие  «Ритуальные   услуги» г. Батайска, Муниципальное предприятие «Дезинфекция» г. Батайска. Приватизацию предприятий планируется осуществить путем преобразования в общества с ограниченной ответственностью со 100 % долей единственного участника  -  Муниципального образования «Город Батайск»;
              -  1 объект имущества казны города Батайска - здание котельной, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Батайск,  ул. Кулагина/ул. К. Цеткин, 1/151.

              2. В 2024 и 2025 годах приватизировать недвижимые объекты казны города Батайска, указанные в Перечне  иного муниципального  имущества,  которое  планируется  приватизировать  в соответствии с указанными планируемыми сроками приватизации.
            Исходя из прогнозируемой стоимости предлагаемых к приватизации объектов, в 2023 году ожидается поступление в бюджет города доходов от приватизации муниципального  имущества   в   размере   не менее  0,5 млн. руб.,  в  2024 – не менее 0,4 млн. руб., в 2025 -  не менее  0,4 млн. руб.

Приватизация предлагаемого  муниципального имущества не приведет к ухудшению социально-экономического положения на территории муниципального образования «Город  Батайск».
            При проведении работ по технической инвентаризации может произойти уточнение площади и (или) характеристик объектов недвижимости. Перечни муниципального имущества,    планируемого  к  приватизации,  будут дополняться с учетом результатов работы по оптимизации структуры муниципальной собственности.

            В 2023 - 2025 годах на основании дополнительных предложений может быть дополнительно сформирован состав подлежащего приватизации муниципального имущества города Батайска и продолжена работа по приватизации муниципального имущества казны города Батайска. Прогноз доходов от продажи муниципального имущества может быть скорректирован в случае внесения изменений и дополнений в сфере приватизации в законодательство Российской Федерации и Ростовской области, а также в муниципальные правовые акты муниципального образования «Город Батайск».

PAGE
7